Porto Alegre, quinta-feira, 22 de maio de 2014 DIÁRIO OFICIAL 61

 Secretaria de Habitação e Saneamento
  Secretaria de Habitação e Saneamento

 Secretário de Estado: MARCEL MARTINS FRISON
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 14º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 35/2014

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO,  MARCEL MARTINS FRISON  no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso XIV, do Art. 2º da Instrução Normativa Cage
nº 01/06, de 21 de março de 2006,  DESIGNA  os servidores Eng°. Gilberto Magalhães Rosa, como
titular, e a Eng.a Mara Marcant como suplente, pelo prazo de 548 dias, a contar da data base da pu-
blicação  dos Convênios abaixo relacionados:

  MUNICÍPIO    FPE

 DERRUBADAS  1229/2014

 SÃO FRANCISCO DE PAULA  1411/2014

 SANTA MARGARIDA DO SUL  346/2014

 Porto Alegre, 19 de maio de 2014.

 Codigo: 1320062

  PORTARIA Nº. 38/2014

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO,  MARCEL MARTINS FRISON  no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso XIV, do Art. 2º da Instrução Normativa Cage nº
01/06, de 21 de março de 2006,  DESIGNA  as servidoras Córa Maria Casa Nova - ID 3663264, como
titular, e Lisiane de Abreu Borges - ID 2516691, como suplente dos Convênios abaixo relacionados:

  Convenente    FPE    Exp. Administrativo

 CREHNOR-SARANDI - MUNICÍPIO
DE NOVO XINGÚ

 1259/2014  001341-32.00/14-2

 CREHNOR-SARANDI - MUNICÍPIO
DE GENERAL CÂMARA

 1257/2014  001367-32.00/14-2

 CREHNOR -SARANDI - MUNICÍPIO
DE RONDINHA

 1261/2014  001348-32.00/14-1

 Porto Alegre, 21 de Maio de 2014.

 Codigo: 1320066

PORTARIA Nº 39/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO, MARCEL MARTINS
FRISON no uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso XIV, do Art. 2º da Instrução
Normativa Cage nº 01/06, de 21 de março de 2006, DESIGNA as servidoras Córa Maria Casa Nova
– ID 3663264, como titular, e Lisiane de Abreu Borges – ID 2516691, como suplente dos Convênios
abaixo relacionados:

Convenente FPE Exp. Administrativo

CREHNOR NORTE – MUNICÍPIO DE CHARRUA 1310/2014 001398-32.00/14-0

CREHNOR NORDESTE – MUNICÍPIOS DE IBIRAIARAS,
SÃO JORGE, DAVID CANABARRO 1307/2014 001393-32.00/14-7

Porto Alegre, 21 de Maio de 2014.

 Codigo: 1320075

      Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN
 Diretor-Presidente: Arnaldo Luiz Dutra

 End: Rua Caldas Júnior, 120
 Porto Alegre/RS - 90010-260

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÕES
  A   CORSAN ,   através da Superintendência de Licitação e Contratos - SULIC, torna público que reali-
zará as seguintes licitações:

  Pregão Eletrônico nº 281/13-SULIC/CORSAN
  Objeto : Aquisição de Areia e/ou Seixo Rolado Lavado e Classifi cado para o DEAM/SUTRA.  Prazo:
apresentação das propostas até às 10h do dia 04/06/2014, sendo que a abertura das propostas está
marcada para as 10h05min e às 10h15min inicia-se a etapa de lances.

  Pregão Eletrônico nº 043/14-SULIC/CORSAN
  Objeto : Aquisição de 1.200 toneladas de Solução de Hipoclorito de Sódio para o DEAM/SUTRA.  Pra-
zo:  apresentação das propostas até às 10h do dia 05/06/2014, sendo que a abertura das propostas
está marcada para as 10h05min e às 10h15min inicia-se a etapa de lances.

  Pregão Eletrônico nº 046/14-SULIC/CORSAN
  Objeto : Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário em 01 (um) Veículo, com Motorista, para
pessoal da CORSAN, em horário de turno ininterrupto de revezamento do SITEL, situado no Pólo
Petroquímico do Sul, em Triunfo/RS.  Prazo:  apresentação das propostas até às 9h do dia 04/06/2014,
sendo que a abertura das propostas está marcada para as 9h05min e às 9h15min inicia-se a etapa
de lances.

  Pregão Eletrônico nº 051/14-SULIC/CORSAN
  Objeto : Contratação de Serviços de Ensaios em Amostras da ETE Mato Grande - Canoas/RS.  Prazo:
apresentação das propostas até às 9h do dia 04/06/2014, sendo que a abertura das propostas está
marcada para as 9h05min e às 9h15min inicia-se a etapa de lances.

  Concorrência nº 033/14-SULIC/CORSAN
  Objeto : Serviços Técnicos Atuariais relativos aos Planos de Benefício Defi nido, patrocinados pela
Companhia junto a Fundação CORSAN . Abertura:  08/07/2014 às 10h.
 Os   editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br.

 Porto Alegre, 21 de maio de 2014.
  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

 Codigo: 1320092

     SÚMULAS

  RETIFICAÇÃO - SÚMULA DO TERMO ADITIVO N° 098/14 - DEGEC/SULIC,
  PUBLICADA NA PÁG. 58, EM 20/05/2014

 Onde se lê  Partes :   CORSAN E CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA, leia-se  CORSAN E J.D. CONS-
TRUÇÕES LTDA.  As demais informações permanecem inalteradas.

  Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

 Codigo: 1320629

 Secretaria do Meio Ambiente
  Secretaria do Meio Ambiente

 Secretário de Estado: NEIO LÚCIO FRAGA PEREIRA
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

 Porto Alegre/RS - 90020-021

  PORTARIAS

  RESOLUÇÃO Nº 148/2014, de 14 de maio de 2014
 Revoga a Resolução CRH Nº 64/2009 e dá providências.
  O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual n. 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto nº.
36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria.
  CONSIDERANDO :
 - considerando o Art. 5º, da Lei nº 8.850/89 que defi ne que o FRH - RS será administrado pelo Con-
selho de Recursos Hídricos/RS.
 - que a Resolução CRH nº 64/2009 institui requisitos de acesso ao Fundo de Investimentos em Re-
cursos Hídricos pelos municípios;
 - que a referida resolução impacta na construção do Orçamento Anual das secretarias estaduais que
utilizam recursos do FRH/RS para obras e estudos em recursos hídricos e na elaboração do manual
de acesso ao FRH/RS;
 - a aprovação na Vigésima Quarta Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Programação, Orça-
mento e Acompanhamento de Projetos do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos - CTPA,
realizada no dia 14 de maio de 2014.
  RESOLVE :
  Art. 1º  - Revogar a Resolução CRH nº 64/2009.
  Art. 2°  - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 Porto Alegre, 14 de maio de 2014.
  Neio Lúcio Fraga Pereira,
  Presidente do CRH/RS.

  Patrícia Moreira Cardoso,
  Secretária Executiva do CRH/RS.

 Codigo: 1319994

  SÚMULA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECUÇÃO

DE MEDIDA COMPENSATÓRIA SEMA-CRVR-MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO
  I - PARTÍCIPES :   Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria do Meio Ambiente - SEMA, no
âmbito do Departamento de Florestas e Áreas Protegidas - DEFAP; Município de São Leopoldo; e
Companhia Riograndense de Valorização de Resíduos S.A..  II - OBJETO : Fica alterada a Cláusula
Décima Segunda - Da Vigência, do termo de compromisso, que passa a vigorar com a seguinte reda-
ção: "A vigência do presente termo será de 4 (quatro) anos a contar da  publicação da súmula deste
instrumento no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser prorrogado e/ou alterado através de Termo
Aditivo, mediante expressa manifestação das partes, com antecedência de 30 (trinta) dias do térmi-
no do prazo de vigência.".  III -   ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO : Procedimento Administrativo nº
16266-0567/09-8. Secretaria do Meio Ambiente, Avenida Borges de Medeiros, 261, 14º andar, Porto
Alegre - RS.

 Porto Alegre, 20 de maio de 2014.
  Neio Lúcio Fraga Pereira,

 Secretário de Estado do Meio Ambiente.

 Codigo: 1319995

  PORTARIA     SEMA     Nº 35,     de   20 de maio de 2014  .
 O  SECRETÁRIO     DE     ESTADO     DO     MEIO     AMBIENTE , em exercício, no uso de suas atribuições elen-
cadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989 e na Lei Estadual nº 13.601, de 01 de
janeiro de 2011,
  RESOLVE:
  Art.     1º     -   CONSTITUIR e DESIGNAR  membros de comissão para recebimento defi nitivo do contrato
fi rmado entre esta Secretaria Estadual do Meio Ambiente e a empresa Ecoplan Engenharia Ltda., cujo
objeto é a prestação de serviços para elaboração do Plano Estadual de Recursos Hídricos (Tomada
de Preços nº 0231/CECOM/2010, EI nº 7299-05.00/07-9, fl s. 1284/1290).
  Art. 2º -  Ficam designados para compor a comissão referida no art. anterior os servidores:
 Cícero Zorzi, ID: 3619460;
 Marco Antonio Tiersh Mendonça, ID: 3466329;
 Nadyesda Merlin Damiani Brandalise, ID: 350992301.
  Art.   3  º     -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Porto Alegre, 20 de maio de 2014.
 Neio Lúcio Fraga Pereira

 Secretário de Estado do Meio Ambiente

 Codigo: 1319996

gabriel-frota
Realce

gabriel-frota
Realce